
令 和 ３ 年 度 当 初 予 算 の 概 要

瑞 浪 市





令和３年度当初予算の概要
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　 一般会計

　 令和３年度瑞浪市の当初予算は、一般会計が１５６億５百万円（前年度比０．５％増）、特別会計・企業会計を合わせた総額では２６８億２千６百万円

（前年度比０．３％増）を計上しています。一般会計では、前年度並みの予算額となりました。特別会計では、新型コロナウイルス感染症拡大の影響によ

り駐車場利用者の減少が見込まれるため、駐車場事業特別会計を減額して計上していますが、医療、年金、介護に係る社会保障費用が年々増加して

おり、全体では１億５千３百万円の増額（前年度比２．０％増）を見込んでいます。企業会計では、下水道事業会計において、日吉地区及び月吉地区の

農業集落排水を公共下水道に統合する事業が完了したことにより経費が減少しています。

（単位：千円、％）

令和３年度 令和２年度

一 般 会 計 １５,６０５,０００ １５,５３３,０００

特 別 会 計 ７,７００,９００ ７,５４８,０００

企 業 会 計 ３,５１９,５００ ３,６７４,５００

合 計 ２６,８２５,４００ ２６,７５５,５００

－ 1 －

　 主な歳入では、市税で４９億４千９百万円（前年度比５．０％減）を計上しています。新型コロナウイルス感染症の影響により、市民税や固定資産税の

減額を見込んでいます。地方交付税は、令和２年度の固定資産税の修正申告による減少を見込み、２６億円（前年度比１０．３％減）を計上しています。

また、施設使用料や保育料等の減少により、使用料・手数料は２億７千８百万円（前年度比１９．０％減）としていますが、特定財源を伴う事業費の増加に

伴い、国庫支出金は２０億７千円（前年度比５．１％増）となっています。市債は臨時財政対策債の借入額の増加を見込み、１６億９千４百万円（前年度

比４０．０％増）を計上しています。　その他、市役所庁舎大規模改修の財源や普通交付税の減額分の補填などに充てるため、繰入金１０億２千３百万

円（前年度比1．４％増）を計上しています。



　 特別会計・企業会計

　主な歳出では、人件費、扶助費、公債費の義務的経費において、７０億９千８百万円（前年度比０．７％減）を計上しています。これは主に、前年度繰り

上げ償還を行ったことにより、公債費が減少するためです。一方、物件費では２８億８千万円（前年度比９．９％減）を計上しています。これは、衛生セン

ターや旧瑞陵中学校の校舎、体育館の解体工事に係る事業が完了したためです。また、普通建設事業費では、庁舎等改修事業、釜戸小学校改修事

業、消防車両・救急車両等購入事業などを行うことから、２３億８百万円（前年度比１９．５％増）を計上し、災害復旧事業費は、令和２年７月豪雨の対応

のため、４千７百万円（前年度比１９４．４％増）を計上しています。

　令和３年度当初予算は、依然として新型コロナウイルス感染症の影響が懸念されるなか、第６次瑞浪市総合計画や第２期瑞浪市まち・ひと・しごと創生

総合戦略の実現に向け、教育環境の充実、都市基盤の整備、生活環境の改善に資する事業や、市民の安全安心につながる施設整備事業などに重点

的に予算を配分するとともに、新型コロナウイルスワクチン接種事業等の感染症対策も計上しています。

　特別会計について、後期高齢者医療事業は医療給付費の増加を見込み、５億５千７百万円（前年度比２．７％増）を計上し、国民健康保険事業では

保険給付費の増加が見込まれ、３５億８千４百万円（前年度比２．５％増）を計上しました。また、介護保険事業においても、保険給付費の増加を見込ん

だことから、３５億３千７百万円（前年度比２．０％増）を計上しました。駐車場事業は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、駅北駐車場使用料

が大きく減収することが見込まれるため、駅北駐車場と浪花駐車場の管理経費などの見直しを行い、２千３百万円（前年度比４４．８％減）を計上していま

す。

　企業会計では水道事業について、収益的支出が１１億６百万円（前年度比３．３％減）、資本的支出が４億８千１百万円（前年度比７．７％増）を計上し

ています。資本的支出が増加した要因は、釜戸配水区重要給水施設と市原配水区重要給水施設において緊急時給水拠点確保事業を実施するため

です。下水道事業については、収益的支出が１１億６千３百万円（前年度比０．８％減）、資本的支出が７億６千９百万円（前年度比１５．６％減）を計上し

ています。資本的支出が減少した要因は、農業集落排水統合事業が完了したためです。

　一般会計からの繰出金（上下水出資補助、後期高齢者医療広域連合負担金を含む。）は、１９億７千９百万円（前年度比２．４％増）を計上していま

す。
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令和３年度 主な事業

 １．みんなで支え合い健やかに暮らせるまち　（健康福祉） 

（単位：千円）

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

1 民生費 保険年金課 福祉医療費助成経費
県の補助事業である乳幼児（未就学児）、重度心身障がい者（等級に
よる）、ひとり親家庭など（所得制限あり）の親と子を対象に医療費の助
成を行います。

248,000 250,000 △ 2,000 124,000 124,000 39

1 民生費 保険年金課 福祉医療費助成経費（市単）
市の単独事業である重度心身障がい者（等級による）、乳幼児（小・中
学生）、ひとり親家庭など（所得制限なし）の親と子、精神通院者を対
象に医療費の助成を行います。

128,000 130,000 △ 2,000 45,000 71,000 12,000 39

民生費 社会福祉課 障害者自立支援給付経費
障害者総合支援法による障害福祉サービス（居宅介護・生活介護・短
期入所・施設入所支援・共同生活援助・就労継続支援・計画相談支援
など）に対する給付を行います。

610,956 584,750 26,206 458,217 152,739 40

1 民生費
子育て支援
課

放課後児童クラブ支援事業
保護者が就労などにより昼間家庭にいない小学生などを対象に、放課
後児童健全育成事業を実施する学童クラブに対して補助金を交付し
ます。

64,773 66,169 △ 1,396 42,732 22,041 41

〇 民生費
子育て支援
課

子ども未来応援金給付事業（新
型コロナ対策）

令和3年4月1日生れの子どもに対し、一人につき100,000円を給付しま
す。（令和2年4月28日から令和3年3月31日生れの子どもについて、令
和2年度に実施）

200 200 200 42

〇 民生費
子育て支援
課

ひとり親家庭学習支援事業
対象となる児童が週１回程度、市民福祉センター「ハートピア」に集ま
り、それぞれが行う学習を学習支援員がサポートします。 2,112 2,112 1,563 549 42

1 民生費
子育て支援
課

病児・病後児保育事業
病気の治療中又は病気の回復期にあり、集団保育や家庭での保育が
困難な幼児を病院に付設された専用スペースで一時的に預かります。 4,571 4,490 81 2,014 1,116 1,441 42

民生費
子育て支援
課

預かり保育等給付事業
幼児教育無償化事業の一環として、一時預かり、ファミリー・サポート・
センター、認可外保育所、子育て援助活動を実施します。 268 2,650 △ 2,382 201 67 43

〇 民生費
子育て支援
課

幼児園ＩＣＴシステム導入事業
保護者の方の利便性向上と保育士の事務負担軽減を目的として、
ICTシステムを導入します。 2,900 2,900 750 2,150 43

民生費 社会福祉課 生活保護経費
生活保護受給者に対して健康で文化的な最低限度の生活を保障す
るため、必要な保護費を支給するとともに自立の支援を行います。 180,000 180,000 141,055 38,945 43

ページ所 属 事 業 名 事 業 概 要
予 算 額
（ A ）

前 年 度
当初予算額

（ B ）
新 規

総 合
戦 略

款
比 較

（ A ） - （ B ）

予 算 額 財 源 内 訳

【表の見方】第６次瑞浪市総合計画の体系別に記載しています。

◇新 規：○印が新規事業です。

◇総合戦略：瑞浪市まち・ひと・しごと創生総合戦略の

実施計画事業を以下の区分で記載しています。

1…魅力的な暮らしを創造する

2…快適な暮らしを実感する

3…元気な暮らしを応援する

4…協働の夢づくり

◇事業概要：当初予算に計上された事業内容を記載しています。

◇予 算 額 ：個別事業についての予算額です。

◇比 較：予算額と前年度予算額の比較です。

◇ペ ー ジ ：予算説明書のページ数です。
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国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

衛生費 健康づくり課 公的救急病院運営補助事業 公的救急病院に対し、運営補助を行います。 60,000 60,000 60,000 44

〇 衛生費 健康づくり課
病院事業一部事務組合負担事
業

新病院建設のため、土岐市と瑞浪市が設置する事務組合の経費を負
担します。 13,687 13,687 13,687 44

衛生費 健康づくり課
小児インフルエンザ予防接種費
用助成事業

任意予防接種である小児インフルエンザワクチンの予防接種の費用を
一部助成し、重症化予防につなげます。 7,000 7,000 7,000 44

衛生費

新型コロナウ
イルスワクチ
ン接種対策
室

新型コロナウイルスワクチン接種
事業

接種対象となる市民に対して、新型コロナウイルスワクチン（3～4週間
の間隔で2回接種）を接種します。 16,800 16,800 16,800 44

1 衛生費
子育て支援
課

１か月児健康診査等助成事業
乳児の疾病の早期発見・早期治療及び健康増進を図り、子育て家庭
を支援するため、１か月児健診料及び新生児聴覚検査の助成を行い
ます。

1,060 1,040 20 1,060 44

衛生費 健康づくり課 母子健康診査経費
乳幼児の健康診査（4ヵ月児健診、1歳6ヵ月児健診、3歳児健診）を実
施します。 2,115 2,050 65 2,115 44

1 衛生費 健康づくり課 妊産婦健康診査助成事業 妊婦及び産婦の健康診査費用の助成を行います。 30,512 28,984 1,528 612 29,900 45

1 衛生費 健康づくり課 不妊治療助成事業
一般不妊治療（人工授精までの不妊治療）とその検査に係る費用、及
び特定不妊治療（体外受精及び顕微鏡授精）に係る治療費を助成し
ます。

5,956 5,956 2,000 3,956 45

〇 衛生費 健康づくり課 産後ケア事業
産後支援が得られない家庭や子育ての不安が強く心身のケアを必要
とする母子等を対象に、産科医療機関による宿泊型の産後ケアを実
施します。

630 630 315 315 45

3 衛生費 健康づくり課 みずなみ健康２１推進事業
瑞浪市健康づくり計画「みずなみ健康21（第2次）改訂版」に基づき、
早期生活習慣病予防、受動喫煙対策、食生活改善、心の健康づくり
等を推進します。

3,411 5,731 △ 2,320 128 155 3,128 45

〇 衛生費 健康づくり課
がん患者医療用補正具購入費
助成事業

がん患者の治療と就労、社会参加等との両立を支援し、療養生活の
向上を図るため、がん患者に対し医療用ウイッグ購入費用又は乳房補
正具の助成を行います。

200 200 100 100 45

 ２．安全・安心で人と地球にやさしいまち　（生活環境） 

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

〇 総務費 市民協働課 林業就業移住支援事業
「森のジョブステーションぎふ」に求人登録されている林業事業体に就
業した県外転入者に対し、移住支援金を交付します。 1,000 1,000 750 250 31

ページ款 所 属 事 業 名 事 業 概 要
予 算 額
（ A ）

新 規
総 合
戦 略

事 業 名 事 業 概 要
予 算 額
（ A ）

前 年 度
予 算 額
（ B ）

比 較
（ A ） - （ B ）

前 年 度
予 算 額
（ B ）

比 較
（ A ） - （ B ）

予 算 額 財 源 内 訳

新 規
総 合
戦 略

款 所 属
予 算 額 財 源 内 訳

ページ



国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

総務費 生活安全課 危険ブロック塀等撤去促進事業
公道に面するブロック塀等を対象に、取り壊しに掛かる費用の一部を
補助します。 2,000 2,500 △ 500 750 1,250 33

〇 総務費 生活安全課 防犯灯設置促進事業
自治会が、LED防犯灯を新規に設置する際に、設置費用の一部を補
助します。 1,750 1,750 1,750 33

総務費 生活安全課
高齢者安全運転装置設置促進
事業

高齢運転者が自家用車に後付けのペダル踏み間違い急発進等抑制
装置を設置した際に、補助金を交付します。 200 200 200 33

衛生費
クリーンセン
ター

混合焼却施設管理経費
焼却施設の運転及び保守・点検などの施設管理を行います。ごみの
搬入量の縮減を促し、光熱費や薬品などのコストを削減するなど、計
画的な運転を行います。

400,000 319,650 80,350 235,000 46,492 118,508 46

衛生費
クリーンセン
ター

不燃物最終処分場整備事業
不燃物最終処分場第五期盛土堰堤の実施設計及び法面保護工事を
行います。 22,400 13,000 9,400 22,400 46

2 衛生費 環境課 エネルギー利用最適化事業
太陽光発電設備の普及を受け、発電した電力を自家消費により有効
に活用できる設備等に対して、助成を行います。 5,000 4,700 300 5,000 47

1 労働費 商工課 合同企業説明会開催事業
就職を希望する高校生、大学生、一般求職者に市内企業の魅力を深
く知ってもらうため、合同企業説明会の開催とWEB企業紹介サイトの
管理を行います。

3,625 916 2,709 200 3,425 48

農林水
産業費

農林課 県単集落環境保全整備事業
洪水、土砂の流出などの防止し、生活環境の保全形成等を図るため、
人家等に被害がおよぶ恐れがあると認められる箇所に、土留工や流
路工、植栽工等を整備します。

2,500 2,500 1,250 1,250 51

農林水
産業費

農林課 森林経営管理法関連事業
森林環境贈与税を活用して、森林経営管理法に基づき、森林管理の
意向調査、境界確認、間伐等を実施します。 11,200 12,500 △ 1,300 11,200 51

〇
農林水
産業費

農林課 災害防止森林整備事業
森林環境譲与税を活用して、重要インフラ施設周辺等の荒廃森林の
整備や風倒木処理等を行います。 3,000 3,000 3,000 51

3 商工費 商工課 コミュニティバス運行事業 市内９路線のコミュニティバスを運行します。 45,075 42,568 2,507 6,966 5,000 33,109 51

3 商工費 商工課 デマンド型交通運行事業
日吉町、大湫町、明世町、釜戸町においてデマンド交通の運行を実
施し、地域とJR瑞浪駅を含む市中心部を接続し、主に地域住民の昼
間の買い物や、通院のための交通手段を確保します。

8,538 8,200 338 8,538 51

〇 土木費 都市計画課 危険空家等除却促進事業
防災、衛生、景観等の観点から市民の生活に深刻な影響を及ぼす特
定空家等について、除却を行う所有者等対し、補助を行います。 500 500 375 125 57

〇 消防費 消防総務課
消防車両・救急車両等購入事
業

消防力の強化のため１３mブーム付多目的ポンプ自動車を購入しま
す。 104,500 104,500 104,500 59

所 属 事 業 名新 規
総 合
戦 略

款
比 較

（ A ） - （ B ）

予 算 額 財 源 内 訳
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国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

消防費 消防総務課 消防ポンプ自動車等更新事業
小型動力ポンプ積載車２台（小田・大湫）と小型動力ポンプ１台（月吉）
を更新します。 20,918 20,918 15,600 5,318 59

消防費 消防総務課 消防庁舎整備事業
総合消防防災センター各施設の整備、改修等を行うため、調査及び
実施計画の策定を行います。 4,488 22,000 △ 17,512 4,488 59

消防費 消防総務課 消防団拠点施設建設事業 消防団拠点施設（第４分団第３部）を建設します。 32,000 32,000 31,500 500 59

消防費 消防総務課 消防訓練場等拡張事業
拡張した消防訓練場の舗装及び夜間照明設備設置等の外構工事を
行います。 34,900 34,900 34,900 59

消防費 生活安全課 防災資機材等整備事業
市内各防災倉庫に備蓄している非常食、飲料水、資機材等について
補充等を行います。また、英語表記のある避難場所表示板を整備しま
す。

1,800 3,998 △ 2,198 1,800 60

2 消防費 生活安全課 防災訓練実施事業
自治会等を対象とした小規模防災訓練を実施し、地域防災力の向上
を図ります。 500 500 500 60

 ３．自然と調和した快適で暮らしやすいまち　（都市基盤） 

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

1 総務費 市民協働課 空き家・空き地バンク事業
売却・賃貸を希望する空き家、及び空き地を登録し、瑞浪市と協定を
結んだ市内の不動産事業者と連携して、空き家・空き地の利活用を促
進します。

130 130 130 31

1 総務費 市民協働課 空き家等改修補助事業
空き家・空き地バンクに登録した物件で、売買契約若しくは賃貸借契
約を締結した物件を対象に、市内事業者が居住目的で施工する場合
に限り、改修工事に要する経費の一部を補助します。

3,000 3,000 1,000 2,000 31

1 総務費 市民協働課 移住定住情報発信事業
瑞浪市への移住定住を促進するために、全庁的に移住定住に関連し
た事業をまとめ、本市の魅力をパッケージとして情報発信を行います。 2,100 2,365 △ 265 2,100 31

1 総務費 市民協働課 移住促進奨励金交付事業
移住定住人口の増加推進のため、市外から転入した方が新築・中古
住宅を取得した場合に、奨励金を商品券にて交付します。 43,227 45,087 △ 1,860 43,227 31

1 総務費 市民協働課
三世代同居・近居世帯定住奨
励金交付事業

新たに三世代同居又は近居をする世帯に対し、住宅の取得や市内の
建築事業者に委託する住宅の増改築や、リフォーム費用の一部に奨
励金を商品券にて交付します。

8,860 7,576 1,284 8,860 31

農林水
産業費

農林課
県営事業負担金事業（中山間
地域総合整備）

鶴城ほ場整備地区と細山地区の農業生産基盤の整備を、県と連携し
て進めます。 7,002 18,582 △ 11,580 1,650 5,352 50
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国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

農林水
産業費

農林課
県営事業負担金事業（県営ため
池等整備事業）

桜堂ため池の耐震工事と西洞ため池の廃止工事を県と連携して進め
ます。 3,800 2,250 1,550 3,800 50

土木費 土木課 市道等整備交付金事業
市道戸狩・月吉線（明世町月吉地内）、市道上平5号線（上平町地
内）、市道陶中学校・平線（陶町水上地内）における道路改良事業の
ほか、橋梁点検等を実施します。

306,700 212,250 94,450 160,790 105,700 40,210 55

土木費 土木課 南垣外北野線道路改良事業
市道南垣外・北野線（日吉町地内）の道路改良工事や橋梁の架け替
え等を行います。 212,806 201,506 11,300 212,800 6 55

土木費 土木課 八伏線道路改良事業
生活道路整備のため市道八伏線（釜戸町地内）の道路整備を実施し
ます。 30,000 27,000 3,000 15,000 15,000 55

土木費 土木課 土岐橋架替関連事業 岐阜県が行う土岐橋架替事業に併せて周辺道路の整備を行います。 25,000 8,700 16,300 11,710 11,000 2,290 55

土木費 土木課 論栃３号線道路改良事業 論栃３号線（釜戸町地内）の道路改良を実施します。 18,000 57,000 △ 39,000 6,000 5,400 6,000 600 55

土木費 土木課
県営急傾斜地崩壊対策負担事
業

稲津町小井戸地区と土岐町桜堂地区の急傾斜地崩壊対策事業を県
と連携して進めていきます。 2,500 2,000 500 500 2,000 56

土木費 土木課 猿爪川浸水対策事業
平成２９年の台風３号により氾濫した猿爪川（陶町猿爪地内）の氾濫を
防止するため、河川改修工事を実施します。 87,000 90,000 △ 3,000 30,000 54,000 3,000 56

土木費 土木課 普通河川緊急浚渫推進事業 普通河川（４河川）の堆積土砂の浚渫を行います。 23,000 23,000 23,000 56

〇 土木費 土木課 普通河川緊急対策事業
市内普通河川において、豪雨等による浸水被害防止のため、市内普
通河川の改修を実施します。 20,000 20,000 20,000 56

土木費 都市計画課 狭あい道路整備等促進事業
市道西前田・中切線、市道門田・宮前線、市道大坪・竹之下線、市道
原・東岡田線における狭あい道路解消のための工事等を実施します。 47,500 14,650 32,850 23,000 20,700 3,800 57

1 土木費 都市計画課 瑞浪駅周辺再開発事業 瑞浪駅周辺の再開発について、まちづくり推進計画を策定します。 45,800 48,800 △ 3,000 45,800 57

1 土木費 都市計画課 道の駅整備事業
2027年の開駅をめざし、道の駅周辺の関連道路整備方針を策定しま
す。 18,847 27,940 △ 9,093 8,500 7,600 2,747 57

土木費 都市計画課 都市公園施設整備事業 樽の上公園の斜面崩壊対策工事を行います。 33,500 33,500 33,500 57
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国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

土木費 都市計画課 市営住宅用途廃止事業 耐震基準を満たしていない市営住宅の解体撤去を進めます。 36,500 2,400 34,100 36,500 58

災害復
旧費

農林課
過年農業用施設補助災害復旧
事業

令和２年７月の大雨等により被災した農業用施設等（農地７箇所、農業
用施設５箇所）について、引き続き復旧工事を行います。 26,580 15,820 10,760 15,207 6,800 4,548 25 70

災害復
旧費

土木課
過年土木施設補助災害復旧事
業

令和2年7月豪雨により発生した公共土木施設災害に対応するため、
引き続き復旧工事を行います。 20,000 20,000 13,340 5,900 760 70

 ４．まちの魅力を活かした活力あるまち　（産業経済） 

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

農林水
産業費

農林課 中山間地域等直接支払事業
集落等が農地を保全していくため実施する活動等に対して支援を行
います。 37,372 37,690 △ 318 28,029 9,343 49

1
農林水
産業費

農林課 生産農家育成事業
農産物等直売所「きなぁた瑞浪」の出荷農家の育成、野菜が不足する
時期の生産促進、生産技術等の向上を図るため、補助を行います。 529 550 △ 21 529 49

農林水
産業費

農林課 学校給食地産地消推進事業
食育と地産地消を推進し、地元農産物に愛着を持ってもらえるよう、学
校給食センターが県内産農産物を使用する場合の費用の一部を助成
します。

600 600 300 300 49

1
農林水
産業費

農林課
農産物等直売所規模拡大整備
事業

農畜産業の振興、地産地消、地域活性化を推進するため、バーベ
キュー場の建設を進めます。 49,960 74,390 △ 24,430 8,750 20,000 21,210 49

〇
農林水
産業費

農林課 スマート農業技術導入支援事業
農業者がスマート農業技術を活用して経営改善・発展を目指す際に
必要な農業用機械等の導入を支援します。 1,000 1,000 1,000 49

〇
農林水
産業費

家畜診療所 家畜診療経費助成事業
市内畜産農家が民間家畜診療所を利用する費用の一部を助成しま
す。 2,100 2,100 2,100 49

農林水
産業費

農林課 多面的機能支払交付金事業
地域が共同で実施する農地等の多面的機能を支える活動や農業用
施設の長寿命化を図る活動を支援します。 3,341 3,861 △ 520 2,475 866 50

1
農林水
産業費

農林課 有害鳥獣被害防止対策事業
瑞浪市鳥獣被害対策実施隊により、有害鳥獣（イノシシ、シカ）の捕獲
などを実施します。また農作物等の被害防止のため、電気牧柵の購入
補助を行います。

12,385 16,354 △ 3,969 8,060 4,325 51

1 商工費 商工課 企業立地奨励事業
企業立地奨励金により、初期操業支援と新規設備投資を促し、雇用の
拡大を目指します。 122,223 131,112 △ 8,889 122,223 52
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国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

1 商工費 商工課 企業立地促進事業
釜戸地区工場用地について、造成完了に向けて工事を進めます。ま
た、旧陶小学校跡地の企業誘致を進めるため、埋設されている上水道
管の撤去工事を行います。

19,137 87,783 △ 68,646 19,137 52

1 商工費 商工課 創業支援計画推進事業

本市が策定した「創業支援事業計画」に沿って、創業希望者及び創業
後間もない方の支援を行います。創業支援セミナーの開催や、「新た
な事業チャレンジ支援補助金」により新事業を展開するために必要な
経費の一部を補助します。

20,520 20,500 20 20,000 520 52

1 商工費 商工課
瑞浪ボーノポーク取扱店ＰＲ事
業

瑞浪ボーノポークの普及・ＰＲを図るため、イベントの開催やＰＲを行う
瑞浪ボーノポークＰＲ委員会に対し、開催経費等を補助します。 1,000 1,000 1,000 52

商工費 商工課 みずなみ陶器まつり開催事業
地場産業の活性化支援策として、市民が陶磁器を身近に感じられる
機会を提供するため、「みずなみ陶器まつり」を開催します。 1,300 1,300 2 1,298 52

1 商工費 商工課 中小企業販路開拓支援事業
市内事業者の販売力強化事業として実施する展示会や見本市への
出展、及び見本市開催事業に要する経費を補助することで、新たな販
路の開拓や拡大を支援します。

9,949 10,049 △ 100 1,200 8,749 52

商工費 商工課 観光地整備促進事業

観光の利便性と安全性を高めるため、大湫宿案内看板の設置工事、
鬼岩ドライブイントイレの改修に係る実施設計及び大久後公衆トイレ解
体工事を行います。また、鬼岩公園への観光交流人口増加を目指し、
鬼岩観光協会実施事業への補助を行います。

5,892 1,650 4,242 900 495 4,497 53

商工費 商工課 美濃源氏七夕まつり開催事業
瑞浪美濃源氏七夕まつり（陶土フェスタ・祈願大花火大会・バサラ踊り
等）を開催する瑞浪美濃源氏七夕まつり実行委員会に対し、開催経費
を補助します。

5,300 5,300 5,300 53

1 商工費 商工課 ゴルフの町みずなみＰＲ事業
「ゴルフの町みずなみ」を発信し、ゴルフを通じて交流人口の増加と市
内ゴルフ産業の振興を図るだけでなく、市内の観光地や特産品のＰＲ
も併せて実施します。

2,400 2,400 2,400 53

4 商工費 商工課
地域活性化施設等整備補助事
業

クラウドファンディングを実施して行う地域の活性化及びまちなみ景観
の形成に資する事業に対し、地域活性化施設等整備補助金を交付し
ます。

20,041 5,000 15,041 20,000 41 53

 ５．いきいきと学び心豊かに暮らせるまち　（教育文化） 

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

教育費 学校教育課 補習等指導員等派遣事業
学級担任等の業務をサポートする学校校務員ときめ細やかな補習指
導を行う学習指導員等の派遣を行います。 8,736 8,736 5,541 3,195 61

〇 2 教育費 学校教育課 ＩＣＴ活用授業推進事業 市内公立全小中学校でＩＣＴを活用した教育を実施します。 1,725 1,725 1,725 61

〇 教育費 学校教育課 コミュニティ・スクール推進事業
幅広く地域の方とふれあい学習をし、多様な人間を構築し、目標達成
できる児童生徒の育成を図るために、各校に学校運営協議会を設置
し、活動を推進します。

1,589 1,589 1,059 530 61
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国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

〇 教育費 学校教育課
医療的ケアのための看護師配
置事業

医療的ケアが必要な児童生徒が学校での生活を安全に送るために看
護師を配置します。 2,911 2,911 970 1,941 61

教育費 学校教育課 小学校ＩＣＴ支援員派遣事業
小学校へのICT機器やソフトの導入に伴い、不慣れな教師へのアドバ
イスやトラブルに対応するための支援員を派遣します。 10,500 3,500 7,000 3,500 7,000 63

〇 教育費 教育総務課 小学校施設調査事業
小学校施設の改修等を実施するため、施設整備に関する調査及び計
画策定を行います。 6,000 6,000 6,000 63

教育費 教育総務課
瑞浪小学校屋内運動場改修事
業

台風などの暴風の際に、換気ガラリ付近から雨水吹込みが発生してい
る瑞浪小学校屋内運動場の改修を行います。 24,000 5,600 18,400 24,000 63

教育費 教育総務課 釜戸小学校改修事業 釜戸小学校（昭和59年建築）の屋上、外壁の改修を行います。 240,000 240,000 165,400 30,000 44,600 63

教育費 学校教育課 中学校ＩＣＴ支援員派遣事業
中学校へのICT機器やソフトの導入に伴い、不慣れな教師へのアドバ
イスやトラブルに対応するための支援員を派遣します。 4,500 1,500 3,000 1,500 3,000 64

〇 教育費 教育総務課 中学校施設調査事業
中学校施設の改修等を実施するため、施設整備に関する調査及び計
画策定を行います。 11,500 11,500 11,500 64

教育費
スポーツ文化
課

岐阜県文楽・能大会開催事業
令和３年１１月に瑞浪市総合文化センターで延期開催される「第２５回
岐阜県文楽・能大会みずなみ２０２１」を支援します。 1,000 1,000 1,000 67

教育費
スポーツ文化
課

文化財維持管理事業
大湫神明神社の大杉の保存事業、文化財（伝統行事用具）修理事
業、民俗文化財後継者育成事業に対し、補助を行います。 20,750 350 20,400 10,000 10,750 67

教育費
スポーツ文化
課

中山道保存活用計画策定事業
国史跡である中山道の適切な管理等のため、保存活用計画を策定し
ます。 3,018 3,900 △ 882 1,501 1,517 67

教育費 化石博物館
化石博物館資料収集・備品等
購入経費

昨年度発掘された貴重な鰭脚類（ききゃくるい）の化石のレプリカを作
成する等、標本類の充実を図ります。 1,412 595 817 1,412 67

教育費
市之瀬記念
美術館

定期展示会開催事業
「国際陶磁器フェスティバル」の開催にあわせて、大湫神明神社の大
杉の木材を利用した天野裕夫氏作品の企画展を開催し、大杉保存事
業や地域活動を発信します。

568 356 212 568 67

教育費
スポーツ文化
課

全国健康福祉祭ぎふ大会開催
事業

令和３年１０、１１月に延期開催される第３３回全国健康福祉祭ぎふ大
会（ねんりんピック岐阜２０２１）を支援します。 4,168 5,000 △ 832 20 4,148 68

教育費
スポーツ文化
課

パラリンピック聖火フェスティバ
ル採火式実施事業

延期されたパラリンピックの成功を願い、「みずなみから　光をつなぐ
陶願の火」として採火式を行います。 278 215 63 278 68

予 算 額
（ A ）

前 年 度
予 算 額
（ B ）

比 較
（ A ） - （ B ）

予 算 額 財 源 内 訳
ページ新 規

総 合
戦 略

款 所 属 事 業 名 事 業 概 要



国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

教育費
スポーツ文化
課

市民競技場整備事業 市民競技場の本部棟、照明灯等の改修工事を行います。 50,000 50,000 14,100 35,900 69

教育費
スポーツ文化
課

市民体育館施設改修事業 市民体育館の改修を行うため、実施設計を行います。 30,000 5,480 24,520 30,000 69

〇 教育費
スポーツ文化
課

バスケットゴール購入事業 市民体育館に移動式バスケットゴール１対を整備します。 9,678 9,678 6,000 3,678 69

教育費
学校給食セ
ンター

学校給食施設等改修事業 学校給食センターの改修のための実施設計を行います。 27,000 27,000 27,000 69

 ６．市民と行政で創造する夢のあるまち　（新たなまちづくり） 

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

総務費 企画政策課 広報広聴活動経費
「広報みずなみ」を毎月1回発行し、イベントや市政情報などを広報し
ます。 9,591 11,979 △ 2,388 106 9,485 30

総務費 企画政策課 特別番組作成事業
瑞浪市のイベントや活動等を市内外に紹介する特別番組を制作、放
送します。 838 838 838 30

総務費 総務課 庁舎等改修事業 市役所本庁舎内部の大規模改修を行います。 513,000 50,000 463,000 6,000 50,000 400,000 57,000 31

1 総務費 市民協働課 婚活支援事業
人口減少対策及び地域活性化の推進のため、独身男女の出会いの
場を積極的に創出する事業を行う団体等に対して、交付金を交付しま
す。

500 500 500 31

総務費 土木課 地籍調査事業 地籍調査（8地区、1.84Km2）を実施します。 65,779 50,509 15,270 49,334 16,445 32

〇 総務費 企画政策課 くらし情報配信サービス経費
子育て情報やイベント情報など暮らしに直接結びつく情報をホーム
ページやLINEなどで配信します。 4,246 4,246 4,246 32

総務費 市民協働課 地域振興補助事業 地区集会所の建設事業費等の一部を補助します。 2,000 5,000 △ 3,000 2,000 33

4 総務費 市民協働課 夢づくり地域交付金事業
各地区（町）まちづくり推進組織の自主的なまちづくり活動を支援する
ために、交付金を交付します。 13,435 13,500 △ 65 3,000 10,435 33

予 算 額 財 源 内 訳
ページ款 所 属 事 業 名 事 業 概 要

予 算 額
（ A ）

比 較
（ A ） - （ B ）

予 算 額 財 源 内 訳
ページ

新 規
総 合
戦 略

所 属 事 業 名 事 業 概 要
予 算 額
（ A ）

前 年 度
予 算 額
（ B ）

新 規
総 合
戦 略

款

前 年 度
予 算 額
（ B ）

比 較
（ A ） - （ B ）
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国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

4 総務費 市民協働課 市民活動補償保険事業
公益市民活動（区長会、まちづくり推進組織、その他無報酬で自発的
に活動する団体）に対する傷害や損害を補償します。 1,200 1,500 △ 300 1,200 33

4 総務費 市民協働課 夢づくり市民活動補助事業
公益的な活動を行う市民団体の活動に対し、５０万円を限度額として
補助対象経費の１/２以内を補助します。 1,000 1,000 1,000 33

総務費 市民協働課 集落支援事業
地域の課題解消のため、各地区の要望により集落支援員を配置しま
す。 14,667 12,781 1,886 14,667 33

4 総務費 市民協働課 域学連携推進事業
若者のまちづくりへの参画と地域の活性化促進のため、市と包括的連
携協定を結ぶ学校（主に学生で構成された小グループ）が、地域と協
働で実施する調査等の活動に対し、助成を行います。

1,023 823 200 1,023 33

総務費
選挙管理委
員会事務局

衆議院議員選挙
令和3年10月21日任期満了に伴う衆議院議員総選挙を執行します。
（選挙期間12日） 21,270 21,270 20,434 836 36

総務費 企画政策課 経済センサス活動調査事業
統計法に基づき、経済センサス活動調査を行います。　（調査期日：
R3年6月1日、調査対象：市内の約2,000事業所） 1,908 1,908 1,908 37

衛生費 環境課 斎場設備整備事業 斎場の長寿命化のため、施設の修繕工事を実施します。 12,650 2,200 10,450 12,650 47

土木費 都市計画課 地域交流センター改修事業 大規模改修を行うための改修基本設計を行います。 4,800 1,700 3,100 4,800 57

消防費 生活安全課 絆メール等配信事業
避難情報や地震に関する情報、不審者の目撃情報等をメールで配信
します。 264 264 264 60

教育費 中央公民館 中央公民館施設改修事業
瑞浪市公共施設等総合管理計画に基づき、総合文化センターの特定
天井,その他危険個所等の改修にかかる実施設計を行います。 1,100 1,100 1,100 66

比 較
（ A ） - （ B ）

予 算 額 財 源 内 訳
ページ所 属 事 業 名 事 業 概 要

予 算 額
（ A ）

前 年 度
予 算 額
（ B ）

新 規
総 合
戦 略

款



令和３年度　会計別予算額の内訳

(単位:千円、％)

本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 増 減 額 伸 率 備 考

A　 B　 (A)-(B)　　C （C)／(B)

15,605,000 15,533,000 72,000 0.5

後 期 高 齢 者 医 療 事 業 556,500 542,100 14,400 2.7

国 民 健 康 保 険 事 業 3,584,000 3,497,000 87,000 2.5

介 護 保 険 事 業 3,537,400 3,467,200 70,200 2.0

駐 車 場 事 業 23,000 41,700 △ 18,700 △ 44.8

特　別　会　計　合　計 7,700,900 7,548,000 152,900 2.0

水 道 事 業 1,586,900 1,590,300 △ 3,400 △ 0.2 （支出）

下 水 道 事 業 1,932,600 2,084,200 △ 151,600 △ 7.3 （支出）

3,519,500 3,674,500 △ 155,000 △ 4.2

11,220,400 11,222,500 △ 2,100 △ 0.0

26,825,400 26,755,500 69,900 0.3

企　業　会　計　合　計

特

別

会

計

－ 13 －

比 較

一 般 会 計

合 計

会 計 名

特 別 会 計 ・ 企 業 会 計 合 計

企

業

会

計



令和３年度　一般会計歳入歳出予算額の内訳

（歳入） （単位：千円、％）

１ 市 税 4,948,910 5,208,940 △ 260,030 △ 5.0 31.7

２ 地 方 譲 与 税 183,530 191,600 △ 8,070 △ 4.2 1.2

３ 利 子 割 交 付 金 4,700 5,000 △ 300 △ 6.0 0.0

４ 配 当 割 交 付 金 20,000 22,000 △ 2,000 △ 9.1 0.1

５ 株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金 12,200 14,000 △ 1,800 △ 12.9 0.1

６ 法 人 事 業 税 交 付 金 34,000 23,000 11,000 47.8 0.2

７ 地 方 消 費 税 交 付 金 846,000 830,000 16,000 1.9 5.4

８ ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 144,500 170,000 △ 25,500 △ 15.0 0.9

９ 環 境 性 能 割 交 付 金 19,000 24,000 △ 5,000 △ 20.8 0.1

１０ 地 方 特 例 交 付 金 100,000 30,000 70,000 233.3 0.6

１１ 地 方 交 付 税 2,600,000 2,900,000 △ 300,000 △ 10.3 16.7

１２ 交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金 4,000 4,000 0 0.0 0.0

１３ 分 担 金 及 び 負 担 金 35,121 36,752 △ 1,631 △ 4.4 0.2

１４ 使 用 料 及 び 手 数 料 278,241 343,536 △ 65,295 △ 19.0 1.8

１５ 国 庫 支 出 金 2,070,199 1,970,551 99,648 5.1 13.3

１６ 県 支 出 金 961,678 984,009 △ 22,331 △ 2.3 6.2

１７ 財 産 収 入 91,025 101,755 △ 10,730 △ 10.5 0.6

１８ 寄 附 金 150,110 80,110 70,000 87.4 1.0

１９ 繰 入 金 1,023,476 1,009,376 14,100 1.4 6.6

２０ 繰 越 金 100,000 100,000 0 0.0 0.6

２１ 諸 収 入 284,010 273,871 10,139 3.7 1.8

２２ 市 債 1,694,300 1,210,500 483,800 40.0 10.9

15,605,000 15,533,000 72,000 0.5 100.0

－ 14 －

本 年 度 予 算 額

A　

前 年 度 予 算 額

B　 （Ａ）－（B）　　　C
備考構成比

（C)／（B)
款 名

比 較

歳 入 合 計



（歳入）

令和３年度　市税の内訳

（単位：千円、％）

増　減　額
(A)-(B)　C

伸　　率
（C)／(B)

個 人 1,745,200 1,830,500 △ 85,300 △ 4.7

法 人 240,300 293,600 △ 53,300 △ 18.2

2,328,600 2,439,000 △ 110,400 △ 4.5

119,160 115,100 4,060 3.5

231,500 239,000 △ 7,500 △ 3.1

10 10 0 0.0

740 730 10 1.4

283,400 291,000 △ 7,600 △ 2.6

4,948,910 5,208,940 △ 260,030 △ 5.0

令和３年度　自主財源・依存財源

（単位：千円、％）

本年度予算額 前年度予算額 比較 構成比 備　　考

6,910,893 7,154,340 △ 243,447 44.3

8,694,107 8,378,660 315,447 55.7

15,605,000 15,533,000 72,000 100.0
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備　　考

自 主 財 源

依 存 財 源

歳 入 合 計

市 民 税

固 定 資 産 税

軽 自 動 車 税

市 た ば こ 税

入 湯 税

都 市 計 画 税

市 税 合 計

比　　較
税 目

本年度予算額
　　　　A

前年度予算額
　　　　B

鉱 産 税



（歳出）

（目的別） （単位：千円、％）

１ 議 会 費 175,564 174,579 985 0.6 1.1

２ 総 務 費 2,189,868 1,635,124 554,744 33.9 14.0

３ 民 生 費 4,941,893 4,842,563 99,330 2.1 31.7

４ 衛 生 費 1,286,924 1,704,485 △ 417,561 △ 24.5 8.3

５ 労 働 費 17,233 14,982 2,251 15.0 0.1

６ 農 林 水 産 業 費 281,838 356,492 △ 74,654 △ 20.9 1.8

７ 商 工 費 497,035 677,003 △ 179,968 △ 26.6 3.2

８ 土 木 費 1,450,614 1,214,755 235,859 19.4 9.3

９ 消 防 費 768,340 841,881 △ 73,541 △ 8.7 4.9

１０ 教 育 費 1,856,029 1,819,784 36,245 2.0 11.9

１１ 災 害 復 旧 費 46,580 15,820 30,760 194.4 0.3

１２ 公 債 費 1,473,337 1,634,090 △ 160,753 △ 9.8 9.4

１３ 諸 支 出 金 599,745 581,442 18,303 3.1 3.9

１４ 予 備 費 20,000 20,000 0 0.0 0.1

合 計 15,605,000 15,533,000 72,000 0.5 100.0

－ 16 －

（C)／（B)
款 名

A　 B （A)－（B)　　　C

比 較
本年度予算額 前年度予算額 構　成　比



（性質別） （単位：千円、％）

3,413,468 3,351,472 61,996 1.8 21.9

2,211,200 2,185,468 25,732 1.2 14.2

1,473,337 1,614,090 △ 140,753 △ 8.7 9.4

7,098,005 7,151,030 △ 53,025 △ 0.7 45.5

2,880,009 3,194,725 △ 314,716 △ 9.9 18.4

115,583 153,655 △ 38,072 △ 24.8 0.7

1,336,769 1,313,808 22,961 1.7 8.6

2,307,681 1,930,471 377,210 19.5 14.8

46,580 15,820 30,760 194.4 0.3

1,379,447 1,351,454 27,993 2.1 8.8

25,718 26,713 △ 995 △ 3.7 0.2

291,592 271,532 20,060 7.4 1.9

103,616 103,792 △ 176 △ 0.2 0.7

20,000 20,000 0 0.0 0.1

8,506,995 8,381,970 125,025 1.5 54.5

15,605,000 15,533,000 72,000 0.5 100.0

－ 17 －

合 計

(A)－(B)　　　C (C)／(B)

予 備 費

維 持 補 修 費

繰 出 金

積 立 金

投 資 及 び 出 資 金

物 件 費

人 件 費

扶 助 費

小 計

補 助 費 等

普 通 建 設 事 業 費

公 債 費

貸 付 金

小 計

災 害 復 旧 事 業 費

本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額
比 較

構　成　比
A　 B　

区 分



令和３年度市債事業一覧

令和３年度市債残高見込額

元 年 度 末 現 在 高 3 年度末現在高見 込額

14,008,566 14,217,817

69,382 47,353

2,190,261 1,836,839

6,705,366 6,019,658

22,973,575 22,121,667

下 水 道 事 業 会 計

狭 あ い 道 路 整 備 等 促 進 事 業

534,3776,406,235 147,800

1,694,300

0

2,014,467

道 の 駅 整 備 事 業

177,628

普 通 河 川 緊 急 対 策 事 業 20,000 過 年 土 木 施 設 補 助 災 害 復 旧 事 業 5,900

2,143,369

一 般 会 計

水 道 事 業 会 計

20,700

合 計

南 垣 外 北 野 線 道 路 改 良 事 業

論 栃 ３ 号 線 道 路 改 良 事 業

会 計 名

土 岐 橋 架 替 関 連 事 業

0

2 年 度 末 現 在 高 見 込額 3 年 度 中 起 債 見 込 額

市 民 競 技 場 整 備 事 業

5,400 釜 戸 小 学 校 改 修 事 業

31,500

合 計

消 防 ポ ン プ 自 動 車 等 更 新 事 業

14,100

745,000

1,420,349

6,800

- 18 -

(単位：千円)　

起 債 予 定 額

212,800

普 通 河 川 緊 急 浚 渫 推 進 事 業

54,000猿 爪 川 浸 水 対 策 事 業

都 市 公 園 施 設 整 備 事 業 33,500

(単位：千円)　

1,842,10022,422,936

23,000 過年農業用施設補助災害復旧事業

1,694,300

165,400

15,600

臨 時 財 政 対 策 債

31,500

104,500

起 債 予 定 額

駐 車 場 事 業 特 別 会 計

7,600

11,015

13,943,866

3 年 度 中 元 金 償 還 見 込 額

50,000

事 業 名

58,368

30,300

消 防 団 拠 点 施 設 建 設 事 業11,000

105,700

事 業 名

市 営 住 宅 長 寿 命 化 事 業

一 般 会 計 出 資 債

市 道 等 整 備 交 付 金 事 業

庁 舎 等 改 修 事 業

消 防 車 両 ・ 救 急 車 両 等 購 入 事 業



令和３年度　特別会計・企業会計

556,500 （歳入） 後 期 高 齢 者 医 療 保 険 料 392,252 （前年 391,387 0.2 ％）

広 域 連 合 支 出 金 22,326 （前年 13,984 59.7 ％）

繰 入 金 141,269 （前年 135,844 4.0 ％）

（歳出） 総 務 費 22,225 （前年 14,033 58.4 ％）

　　　　　事務経費　19,232　　保険料徴収経費　2,993

広 域 連 合 納 付 金 516,771 （前年 512,883 0.8 ％）

保 健 事 業 費 16,526 （前年 13,984 18.2 ％）

　　　　　健康維持推進事業　14,932　　保健・介護予防一体的事業　1,594

3,584,000 （歳入） 国 民 健 康 保 険 料 638,280 （前年 611,090 4.4 ％）

県 支 出 金 2,611,303 （前年 2,545,309 2.6 ％）

繰 入 金 330,100 （前年 328,100 0.6 ％）

（歳出） 総 務 費 71,426 （前年 68,666 4.0 ％）

　　　　　加入世帯数（見込）4,408世帯　　被保険者数（見込）6,771人

保 険 給 付 費 2,555,376 （前年 2,497,361 2.3 ％）

　　　　　療養諸費　　2,232,288　　高額療養費　　310,500　　任意給付費　　12,538

保 健 事 業 費 31,264 （前年 27,743 12.7 ％）

　　　　　保健衛生普及啓発事業　2,037　　人間ドック等助成事業　3,017　　特定健診事業　26,210
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（単位：千円）

後 期 高 齢 者 医 療 事 業

主 な 内 容

特 別 会 計

国 民 健 康 保 険 事 業

会 計 名 予 算 額

特 別 会 計



3,537,400 （歳入） 介 護 保 険 料 695,822 （前年 685,794 1.5 ％）

国 庫 支 出 金 826,915 （前年 802,255 3.1 ％）

支 払 基 金 交 付 金 910,937 （前年 892,804 2.0 ％）

県 支 出 金 495,589 （前年 484,692 2.2 ％）

繰 入 金 602,008 （前年 595,187 1.1 ％）

（歳出） 総 務 費 105,815 （前年 105,046 0.7 ％）

　　 　　被保険者数（計画）  11,577人

保 険 給 付 費 3,267,990 （前年 3,202,490 2.0 ％）

           介護ｻｰﾋﾞｽ　3,043,040　 介護予防ｻｰﾋﾞｽ　52,630　 高額介護ｻｰﾋﾞｽ　63,600　

           特定入所者介護ｻｰﾋﾞｽ　94,320

地 域 支 援 事 業 費 157,445 （前年 153,314 2.7 ％）

　　　　　介護予防・生活支援サービス事業費　99,139　　包括的支援事業・任意事業費　51,595

23,000 （歳入） 使 用 料 及 び 手 数 料 22,500 （前年 40,988 △ 45.1 ％）

（歳出） 駐 車 場 事 業 費 11,442 （前年 30,121 △ 62.0 ％）

　　　　　駅北駐車場管理費　7,442　浪花駐車場管理費　4,000　

公 債 費 11,058 （前年 11,067 △ 0.1 ％）

介 護 保 険 事 業

特 別 会 計

特 別 会 計
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予 算 額会 計 名

駐 車 場 事 業

（単位：千円）

主 な 内 容



支出 1,586,900 収益的収支

　（収入） 水 道 事 業 収 益 1,124,600 （前年 1,161,000 △ 3.1 ％）

　　　　　営業収益　　（給水収益、その他の営業収益）　　924,879

　　　　　営業外収益 （他会計補助金、長期前受金戻入他）　199,721

　（支出） 水 道 事 業 費 用 1,106,000 （前年 1,143,800 △ 3.3 ％）

　　　　　営業費用　　（原水及び浄水費、配水及び給水費、総係費、減価償却費他）　　1,073,299

　　　　　営業外費用 （企業債償還利息他）、特別損失、予備費　　32,701

資本的収支

　（収入） 資 本 的 収 入 144,900 （前年 118,100 22.7 ％）

　　　　　工事負担金（消火栓設置工事分他）　　10,500

　　　　　分担金（加入者分担金）　　21,422

　　　　　出資金（統合簡水企業債償還金（元金）他）　　70,978

　　　　　補助金　　42,000

　（支出） 資 本 的 支 出 480,900 （前年 446,500 7.7 ％）

　　　　建設改良費　　303,272

　　　　企業債償還金（元金）　　177,628

（単位：千円）
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主 な 内 容

（ 公 営 企 業 会 計 ）

水 道 事 業 会 計

　　　　(緊急時給水拠点確保事業費　172,000、配水設備改良費　124,500他)

会 計 名 予 算 額



支出 1,932,600 収益的収支

　（収入） 下 水 道 事 業 収 益 1,174,900 （前年 1,187,900 △ 1.1 ％）

　　　　　営業収益　　（下水道使用料、他会計負担金、その他の営業収益）　　550,393

　　　　　営業外収益 （他会計負担金、他会計補助金、雑収益他）　624,507

　（支出） 下 水 道 事 業 費 用 1,163,400 （前年 1,172,900 △ 0.8 ％）

　　　　　営業費用　　（公共下水道管渠費、農業集落排水管渠費、減価償却費他）　　1,053,086

　　　　　営業外費用 （企業債償還利息他）、特別損失、予備費　　110,314

資本的収支

　（収入） 資 本 的 収 入 450,000 （前年 580,300 △ 22.5 ％）

　　　　　企業債（建設改良）　　147,800

　　　　　負担金（受益者分担金・負担金他）　　1,700

　　　　　出資金　　220,500

　　　　　補助金　　80,000

　（支出） 資 本 的 支 出 769,200 （前年 911,300 △ 15.6 ％）

　　　　建設改良費　　234,823

　　　　(公共下水道管渠長寿命化事業費　90,000、ポンプ場整備事業費　110,000他)

　　　　企業債償還金（元金）　　534,377

（単位：千円）

主 な 内 容会 計 名

（ 公 営 企 業 会 計 ）

下 水 道 事 業 会 計

- 22 -

予 算 額




